Guisad. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindimus nos tibi in ipsas prescriptas uineas totos ipsos nostros directos que ibi abemus uel habere debemus, exceptus ipsum quartum de Sancti Benedicti de ipsum expletum quod inde exierit, in propter precium solidos · VIII · de moneta noua de Chalaf, in rem ualentem. Et est manifestum. Quod si nos uinditores aut ullusque omo uel femina qui ista carta uindicione inquietare uoluerit in duplo tibi componat cum suam inmelioracionem. Et in antea ista charta firma permaneat omnique tempore.

Facta ista carta uindicione · XVII · Kalendas Aprelii ano XXXIII · regnante Philipo rege.

S+m Arnallus. S+m Quixol, nos qui ista carta fecimus scribere et firmauimus et ad testes firmare rogauimus. S+m Ramon Ollomar. S+m Bernard Godmar.

Bernardus, sacer, qui ista carta scripsit SS die et ano quo supra.

1233

1094, març, 28.

Empenyorament. *Llimiana, dona, i el seu fill Berenguer Bernat, juntament amb la seva esposa Adaled [= Adelaida] i llurs fills i filles: Bertran, Ramon, Bernat i Ermesenda, empenyoren a Guillem Brocard i la seva esposa Josedèn, llur alou (molins amb llurs moles i ferramenta, rec, cap d'aigües, pedres i gleues, terres, vinyes, cases, horts i arbres) al comtat de Berguedà, al terme del castell de Coaner, als molins Sobirans, [parròquia de Coaner, actual municipi de Sant Mateu de Bages, comarca de Bages] per haver donat de valor de cinc-cents cinc mancosos, amb la condició que, tantost els els demanin, hagin de redimir cent mancosos d'or òptim d'Alazalmus en el termini de vint dies, i, si no volguessin redimir-los en aquest termini, els hi traspassarien el domini i la potestat perquè en fessin llur voluntat.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 375.

K[arta] de chodener² = Castro de Chodener³

terme de Codiner⁴

**In comitato brigitano
= prop de Suria⁵**

C. N° 57.⁶

1064. Castell Codoner en el Condado de Berga.⁷

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN⁸

28-III-1094⁹

In Dei nomine Ego Limigana¹⁰ · femina · et filio meo Berengr¹¹ Brnad¹² · et congux¹³ sua Azales¹⁴ · et Brtran¹⁵ · et Ramon¹⁶ · et Brnad¹⁷ · Ermesen¹⁸ · filios · uel filias de Berenger¹⁹ · Nos simul in unum · inpignoratores²⁰ · sumus uobis Guillem²¹ · Brocardi · et gongux²² sua · Iossden²³ · emtores²⁴ Per hanc scriptura · sic inpignoramus · nos uobis alode²⁵ · nostrum propium · qui nobis aduenit de parentorum · siue per quelibet · uoces · Et est ipso alod²⁶ · mulinis²⁷ cum molas · cum ipsa feramenta²⁸ · qui ad illos prtinet²⁹ · cum rego cum capud aquis · petras gleuas terra · siue cum tota ipsa ec³⁰ omnia qui ad ipos mulinis³¹ pertinere debet · teras³² et uineas · kasas³³ casalibus · ortis³⁴ ortalibus³⁵ · siue cum illorum arboribus · qui infra sunt · Et est ec³⁶ omnia · in comitato Brgitano³⁷ infra fines · de kastro³⁸ Codener³⁹ · in locum que dicunt mulinis⁴⁰ · Subirans⁴¹ · Et abet⁴² ipsa ec⁴³ omnia · afrontaciones⁴⁴ de parte orientis⁴⁵ · in ipsa resclosa⁴⁶ de Pere⁴⁷ Bardina⁴⁸ · et de

meridie in ipsa sera⁴⁹ · uel in ipsa tore⁵⁰ de de⁵¹ Zenad⁵² · et de ciduo⁵³ · in ipsas · kasas⁵⁴ de Compan⁵⁵ qui est condus⁵⁶ · a latere uero circi⁵⁷ · in Palac⁵⁸ · Quantum infra istas IIII^{or} afrontaciones⁵⁹ · et isti termini ambiunt et continent · sic inpignoramus · et inquadiamus⁶⁰ nos uobis · ipsa ec⁶¹ omnia supranominata · ipsas nostras uoces que⁶² · ic⁶³ abemus⁶⁴ uel abere⁶⁵ debemus · totas ab integrum cum exios uel regresios earum⁶⁶ · in propter · auere⁶⁷ datum · CCCCC^{ta} V⁶⁸ mancosos⁶⁹ in res⁷⁰ ualentem · Et est manifestum · In tale uero conuentum · que⁷¹ si nos⁷² emtores⁷³ uoluimus · lezare⁷⁴ redimere · ad uni⁷⁵ de uos inpignorores⁷⁶ · que nos uoluimus eligere · infra XX dies que⁷⁷ nos uos ondicamus⁷⁸ · que nos donetis · centum⁷⁹ mancosos⁸⁰ de auro · de alazalmus⁸¹ · obtimo⁸² · Et si redimere non uolueritis infra uiginti dies · nos inpignorores⁸³ · de nostro iuro uestrostron⁸⁴ tradimus dominio et potestate ad omnia facere que⁸⁵ uolueritis · Et est manifestum Quod⁸⁶ nos inpignorores · ad nulusque⁸⁷ omo⁸⁸ quis⁸⁹ contra hanc ista carta · inpignoroce⁹⁰ · uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set⁹¹ componam⁹² uobis in duplo⁹³ cum omnem suam inmelioracione⁹⁴ · Et in ante⁹⁵ ista carta firma⁹⁶ stabilis permaneat⁹⁷ maneat⁹⁸ · modo uel omnique tempore ·

Facta ista carta inpignoroce V^{to} Kalendas · Aprilis · anos⁹⁹ XXXIII regnantem Filipo¹⁰⁰ regem¹⁰¹ ·

Si+nu¹⁰² Limigana · Si+num¹⁰³ Brenger¹⁰⁴ · Si+num¹⁰⁵ Azales¹⁰⁶ · Si+num¹⁰⁷ Brtran¹⁰⁸ · Si+num¹⁰⁹ Ramon¹¹⁰ · Si+num¹¹¹ Brnad¹¹² · Si+num¹¹³ Ermesen¹¹⁴ · Nos qui ista carta mandauimus scribere et testes firmare rogareuimus¹¹⁵ · Si+num¹¹⁶ Ermengaud¹¹⁷ Sendre¹¹⁸ · Si+num¹¹⁹ Brtran¹²⁰ senior · Si+num¹²¹ Brenger¹²² Brnad¹²³ · Si+num¹²⁴ Pere¹²⁵ Bardina¹²⁶ · Si+num¹²⁷ Ramon¹²⁸ Isouard¹²⁹

Mirus¹³⁰ sacer¹³¹ qui hoc scripsit die et ano¹³² quod su(*signe*)pra.

1. *Mides màximes del pergami: 40 x 12,2 cm. Caplletra inicial I decorada.*

El pergami anava enrotllat i lligat (forat petit al marge esquerre -costat del text-).

Al dors hi ha restes d'encolat.

Forat a la part inferior dreta, (costat del text) que no afecta el text.

Una taca d'humitat, a la part superior, que a part de tenyir de color bru clar la part de text afectada, alguns mots de les cinc primeres línies), no n'afecta la seva perfecta visió.

La g pot tenir so de i (com en congux, escrit en lloc de coniu) o de c (la primera g a gongux, en la mateixa paraula coniu). Potser per influència de l'àrab, que no anota les vocals, l'escrivà d'aquest document, un sacerdot, escriu els noms propis Berengr o Brenger, Brnad i Brtran, i el verb conjugat prtinet o el nom de comtat, Brgitano.